



TCL 國際控股有限公司



*global*

中期報告 2002



## 董事會

### 主席

李東生先生

### 副主席

袁信成先生

### 執行董事

呂忠麗女士

胡秋生先生

吳士宏女士

嚴勇先生

### 非執行董事

王道源先生

### 獨立非執行董事

韓方明先生

羅凱栢先生

## 公司秘書

彭小燕女士，香港律師

## 主要往來銀行

中國銀行(香港)有限公司

中信嘉華銀行有限公司

新加坡發展銀行有限公司

恒生銀行有限公司

香港上海滙豐銀行有限公司

中國工商銀行(亞洲)有限公司

南洋商業銀行有限公司

渣打銀行

三井住友銀行

## 核數師

安永會計師事務所

執業會計師

香港

中環

夏慤道10號

和記大廈15樓

## 主要股份過戶登記處

Bank of Butterfield International  
(Cayman) Ltd

Butterfield House, Fort Street

P.O. Box 705, George Town

Grand Cayman

Cayman Islands

## 股份過戶登記處香港分處

登捷時有限公司

香港

中環

夏慤道10號

和記大廈4樓

## 總辦事處及香港主要營業地點

香港

新界

荃灣

大涌道8號

TCL工業中心

13樓

## 註冊辦事處

Ugland House

South Church Street

P.O. Box 309

George Town

Grand Cayman

Cayman Islands

British West Indies

## 投資者及傳媒關係

縱橫財經公關有限公司

香港金鐘

夏慤道18號

海富中心29樓A室

TCL 國際控 股 有 限 公 司 (「本 公 司」) 董 事 會 欣 然 公 佈 本 公 司 及 其 附 屬 公 司 (「本 集 團」) 截 至 二 零 零 二 年 六 月 三 十 日 止 六 個 月 之 未 經 審 核 綜 合 業 績 及 財 務 狀 況，連 同 去 年 同 期 之 比 較 數 字 載 列 如 下：

## 簡明綜合損益表

	附註	未經審核 截至六月三十日止六個月	
		二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
營業額	2	5,385,234	4,529,129
銷售成本		(4,375,472)	(3,780,949)
毛利		1,009,762	748,180
其他收入及收益		62,923	35,688
銷售及分銷成本		(601,007)	(456,984)
行政支出		(247,490)	(135,913)
其他營運支出		(33,626)	(13,507)
經營業務溢利	2	190,562	177,464
融資成本		(8,002)	(9,096)
分估損益：			
共同控制實體	4	122,669	3,758
聯營公司		(66)	670
收購一共同控制實體權益			
之商譽攤銷	4	(10,923)	—
被視為出售一共同控制實體			
權益之虧損	4	(15,667)	—

# 中期 業績

中期報告 2002 • T C L 國際控股有限公司

未經審核  
截至六月三十日止六個月

	附註	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
除稅前溢利		278,573	172,796
稅項	6	(33,595)	(6,995)
未計少數股東權益前之溢利		244,978	165,801
少數股東權益		8,015	(4,953)
<b>股東應佔日常業務純利</b>		<b>252,993</b>	160,848
股息	7	無	無
每股盈利：	8		
— 基本		10.03仙	6.49仙
— 攤薄		9.77仙	6.47仙

## 簡明綜合資產負債表

	附註	未經審核 二零零二年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零一年 十二月 三十一日 千港元
<b>非流動資產</b>			
固定資產		814,069	853,364
商譽		289,478	306,046
於聯營公司之權益		15,028	14,953
於共同控制實體之權益		605,003	237,048
長期投資		1,682	1,682
		<b>1,725,260</b>	1,413,093
<b>流動資產</b>			
存貨		1,877,835	2,039,045
應收貿易賬款及應收票據	9	934,004	937,463
其他應收款項		377,019	301,563
已抵押銀行存款		72,814	63,112
現金及銀行結存		738,216	1,021,009
		<b>3,999,888</b>	4,362,192
<b>流動負債</b>			
應付貿易賬款及應付票據	10	1,998,361	2,151,096
應付稅項		11,674	20,895
其他應付款項及應計費用		530,790	600,638
計息之銀行貸款	11	311	23,667
		<b>2,541,136</b>	2,796,296

# 中期 業績

中期報告 2002 • T C L 國際控股有限公司

	附註	未經審核 二零零二年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零一年 十二月 三十一日 千港元
淨流動資產		1,458,752	1,565,896
總資產減流動負債		3,184,012	2,978,989
非流動負債			
計息之銀行貸款	11	6,471	6,628
遞延稅項		1,915	1,915
少數股東權益		8,386	8,543
		28,720	36,508
		3,146,906	2,933,938
股本及儲備			
已發行股本	12	253,551	251,122
儲備	13	2,893,355	2,682,816
		3,146,906	2,933,938

簡明綜合權益變動表

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
於一月一日之權益總額	2,933,938	2,566,611
匯兌差額	13,298	(409)
於損益表中未確認之收益淨額	13,298	(409)
本期純利	252,993	160,848
股息	(75,869)	(87,893)
發行股份	22,546	188,002
於六月三十日之權益總額	3,146,906	2,827,159

## 簡明綜合現金流量表

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
經營業務所得現金流入淨額	191,028	246,766
投資活動現金流出淨額	(400,730)	(195,790)
融資活動現金流出淨額	(76,836)	(202,317)
現金及現金等值項目減少淨額	(286,538)	(151,341)
期初之現金及現金等值項目	1,021,009	1,000,928
外幣匯率變動影響淨額	3,745	(288)
期末之現金及現金等值項目	738,216	849,299
現金及現金等值項目結存之分析		
現金及銀行結存	738,216	849,299

## 簡明綜合財務報告附註

### 1. 主要會計政策

董事乃負責編製本集團之未經審核中期財務報告。該等財務報告已根據香港普遍採納之會計原則、香港會計實務準則及香港公司條例之披露規定編製。財務報告乃根據歷史成本法編製。

### 2. 分類資料

本集團截至二零零二年六月三十日止六個月按主要業務劃分之營業額及經營業務溢利分析如下：

	營業額		經營業務溢利	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
持續經營業務：				
彩電	4,259,989	3,642,768	291,261	193,105
電腦相關產品	458,291	285,960	(7,841)	(5,710)
其他視聽產品	95,500	104,452	(15,473)	(7,936)
其他	58,960	30,217	(10,985)	(24,069)
	<b>4,872,740</b>	4,063,397	<b>256,962</b>	155,390
結束中業務：(附註3)				
白家電	512,494	465,732	(29,740)	48,278
	<b>5,385,234</b>	4,529,129	<b>227,222</b>	203,668
減：商譽攤銷			(16,568)	(8,995)
企業行政費用			(20,092)	(17,209)
			<b>190,562</b>	177,464

本集團超過90%之營業額及經營業績貢獻乃來自中華人民共和國之業務。

### 3. 結束白家電製造業務

鑑於製造白家電業務之競爭相當激烈，加上該業務不符合本公司現行之3C策略（融合電子消費品、通訊器材及電腦），以及晉身資訊娛樂／多媒體設備領導供應商之長遠目標，董事認為，結束白家電製造業務符合本公司之利益。

於二零零二年五月九日，本公司與本公司之最終控股股東 TCL 集團股份有限公司（前稱廣東 TCL 集團股份有限公司）就出售多家從事白家電製造業務公司之權益訂立協議。出售之總代價約為54,000,000港元，此乃根據二零零二年三月三十一日有關權益之資產淨值計算。預期有關出售於二零零二年十二月三十一日或之前完成。董事預期有關交易不會產生任何重大收益或虧損。該項交易之詳情載於二零零二年五月九日本公司發表之公佈。

本公司擬於適當時候終止出售以外之其餘白家電製造業務。

截至二零零二年六月三十日止六個月白家電業務之業績如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
營業額	512,494	465,732
銷售成本	(433,296)	(348,684)
毛利	79,198	117,048
其他收入及收益	161	683
銷售及分銷成本	(77,139)	(61,029)
行政支出	(30,559)	(8,213)
其他營運支出	(1,401)	(211)
經營業務溢利／(虧損)	(29,740)	48,278
融資成本	(6,470)	(4,221)
分佔一聯營公司之虧損	(66)	—
分佔共同控制實體之損益	(4,653)	(193)
除稅前溢利／(虧損)	(40,929)	43,864
稅項	2,895	(657)
未計少數股東權益前之溢利	(38,034)	43,207
少數股東權益	7,131	(5,558)
純利／(虧損)	(30,903)	37,649

## 4. 共同控制實體

本集團分佔共同控制實體之業績超過90%來自惠州 TCL 移動通信有限公司(「TCL 移動」)。該公司主要從事製造及銷售移動電話業務。TCL 移動之綜合業績詳情如下：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
移動電話營業額	3,064,271	436,713
股東應佔純利	420,868	51,987
本集團分佔純利	115,116	10,397
商譽攤銷	(10,923)	—
被視為出售之虧損	(15,667)	—

於二零零二年一月二十一日，本集團以代價約282,700,000港元收購 TCL 移動額外10%之股本權益，因此本集團於 TCL 移動之權益由20%增加至30%，同時亦產生了收購商譽238,324,000港元。

於二零零二年五月二十九日，TCL 移動之註冊股本由10,000,000美元增加至29,800,000美元，其中2,980,000美元由齊福投資有限公司(「齊福」)貢獻，藉此換取 TCL 移動10%之股本權益。齊福乃 TCL 移動管理層控制之公司。其餘款項則由 TCL 移動之現有股東透過將 TCL 移動股息撥充資本作出貢獻。進行該項交易後，本集團持有 TCL 移動之權益已由30%攤薄至27%，而被視為出售之虧損15,700,000港元已於損益表內扣除。

## 5. 折舊及攤銷

期內，本集團之物業、廠房及設備之折舊68,250,000港元(二零零一年：41,393,000港元)已於損益表內扣除。本集團綜合賬目所產生之商譽已攤銷並於損益表內扣除，期內攤銷金額為27,491,000港元(二零零一年：8,995,000港元)。

## 6. 稅項

香港利得稅乃按期內源自香港之估計應課稅溢利按16%（二零零一年：16%）之稅率予以撥備。其他國家之應課稅溢利乃按本集團經營業務所在國家當時之稅率，根據現有法例、詮釋及慣例計算稅項。

按照中國有關之稅務法規，本公司若干國內附屬公司及共同控制實體享有所得稅豁免及減免優惠。若干國內附屬公司及共同控制實體乃按7.5%至33%不等之稅率繳納所得稅。

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
本集團：		
香港	2,614	900
其他地區	21,740	5,199
	24,354	6,099
分佔稅項：		
共同控制實體	9,241	896
	33,595	6,995

## 7. 股息

本公司董事不建議宣派截至二零零二年六月三十日止六個月之中期股息（二零零一年：無）。

## 8. 每股盈利

每股基本盈利乃根據本期間股東應佔日常業務純利252,993,000港元（二零零一年：160,848,000港元）及期內已發行股份之加權平均數2,521,147,479股（二零零一年：2,477,374,434股）計算。

每股攤薄盈利亦以本期間股東應佔日常業務純利252,993,000港元(二零零一年:160,848,000港元)計算。用作計算之股份加權平均數為期內已發行股份之加權平均數用以計算每股基本盈利所用之2,521,147,479股(二零零一年:2,477,374,434股),及假設期內全部尚未行使之購股權已經視作行使而毋須代價而發行之加權平均數67,436,463股(二零零一年:7,817,303股)。

## 9. 應收貿易賬款及應收票據

本集團國內大部分之銷售均以貨到付款之基準,以及由銀行擔保且信貸期長達30日至90日不等之商業票據進行。海外銷售方面,本集團一般規定以期限由90日至180日不等之信用狀支付。於結算日應收貿易賬款及應收票據之賬齡分析(以發票日期計算及已扣除撥備)如下:

	未經審核 二零零二年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零一年 十二月 三十一日 千港元
即期至90日	660,855	744,785
91日至180日	236,001	152,559
181日至365日	18,458	14,619
365日以上	18,690	25,500
	<b>934,004</b>	<b>937,463</b>

## 10. 應付貿易賬款及應付票據

於結算日應付貿易賬款及應付票據之賬齡分析(以發票日期計算)如下:

	未經審核 二零零二年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零一年 十二月 三十一日 千港元
即期至90日	1,622,323	1,925,597
91日至180日	309,902	199,948
181日至365日	48,795	10,545
365日以上	17,341	15,006
	<b>1,998,361</b>	<b>2,151,096</b>

## 11. 計息之銀行貸款

	未經審核 二零零二年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零一年 十二月 三十一日 千港元
有抵押	6,782	6,931
無抵押	—	23,364
	<b>6,782</b>	30,295
須於下列期間償還之銀行貸款：		
於一年內	311	23,667
於第二年	320	312
於第三至五年(包括首尾兩年)	1,021	998
於五年後	5,130	5,318
	<b>6,782</b>	30,295
列作流動負債之部分	(311)	(23,667)
長期部分	<b>6,471</b>	6,628

- (a) 若干銀行貸款以本集團賬面淨值總額為10,419,000港元(二零零一年十二月三十一日：10,529,000港元)之土地及樓宇作為抵押。
- (b) 於二零零一年十二月三十一日，無抵押銀行貸款4,673,000港元乃由本公司之最終控股公司所擔保。

## 12. 股本

	未經審核 二零零二年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零一年 十二月 三十一日 千港元
法定：		
5,000,000,000股每股0.10港元之股份	500,000	500,000
已發行及已繳足：		
2,535,514,289股(二零零一年：2,511,219,289股) 每股0.10港元之股份	253,551	251,122

本公司之股本變動概述如下：

	已發行股份數目	繳足賬面值 千港元
於二零零二年一月一日之已發行股本	2,511,219,289	251,122
已行使之購股權	24,295,000	2,429
於二零零二年六月三十日之已發行股本	2,535,514,289	253,551

有關購股權計劃於本期間之變動詳情載於第26頁「購股權計劃」一節。

## 13. 儲備

	股份溢價賬 千港元	資本儲備 千港元	儲備基金 千港元	匯兌		總額 千港元
				波動儲備 千港元	保留溢利 千港元	
於二零零二年一月一日	1,105,063	64,915	309,243	(1,166)	1,204,761	2,682,816
匯兌差額	—	—	—	13,298	—	13,298
本期純利	—	—	—	—	252,993	252,993
股息	—	—	—	—	(75,869)	(75,869)
轉撥自保留溢利	—	—	39,321	—	(39,321)	—
於行使購股權時發行股份	20,117	—	—	—	—	20,117
於二零零二年六月三十日	1,125,180	64,915	348,564	12,132	1,342,564	2,893,355

## 14. 資本承擔

	未經審核 二零零二年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零一年 十二月 三十一日 千港元
已訂約但未撥備之資本承擔	190,084	22,720
已授權但未訂約之資本承擔	—	229,725
	190,084	252,445

## 14. 資本承擔 (續)

此外，上文未包括之本集團所佔共同控制實體之資本承擔如下：

	未經審核 二零零二年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零一年 十二月 三十一日 千港元
已訂約但未撥備之資本承擔	9,138	16,279

## 15. 或然負債

	未經審核 二零零二年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零一年 十二月 三十一日 千港元
背書予供應商之應收票據款項	105,534	120,769
附有追索權之貼現票據	386,786	4,673
	492,320	125,442

此外，上文未包括之本集團所佔共同控制實體之或然負債如下：

	未經審核 二零零二年 六月 三十日 千港元	經審核 二零零一年 十二月 三十一日 千港元
背書予供應商之應收票據款項	1,737	49,444

## 16. 關連人士交易

除已於此等財務報表其他部分詳述之交易外，於本期間，本集團曾與關連人士進行下述重大交易：

	未經審核	
	截至六月三十日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
共同控制實體：		
銷售原材料	203,977	131,783
購買原材料及製成品	32,637	—
銷售佣金收入	20,416	—
附屬公司少數股東：		
銷售製成品	23,983	—
最終控股公司所控制之公司：		
購買原材料	160,780	138,558
現金折扣	—	8,019
銷售佣金支出	—	377,527
加工費用支出	—	28,919
共同控制實體所控制之公司：		
購買原材料	28,699	39,227

### 業務回顧及展望

本集團的多項核心業務皆穩步發展，當中尤以彩電業務及手機業務的銷量增長最為迅速，進一步鞏固了本集團在中國主要消費者電子產品領域的領導地位。於截至二零零二年六月三十日止的六個月內，本集團的營業額較去年同期上升19%，達53.85億港元，同期純利亦上升57%至2.53億港元，每股基本盈利為10.03港仙。

#### 彩電業務

TCL是國內最暢銷的彩電品牌，在這個穩固的基礎上，本集團彩電業務的銷售增長繼續領先同業，二零零二年上半年度TCL彩電的總銷量達350萬台，當中國內銷量達300萬台，較去年同期增加13%，中國市場的份額亦進一步增加至20%。

與去年相比，彩電市場的競爭環境有所減緩，一般彩電的價格降幅不大，競爭逐步轉向高端市場，如PDP、LCD、LCOS背投等等。作為市場的領導者，本集團上半年推出的新產品共18款，主要集中在高端型號，如PDP、HiD背投等，而該等新品的推出亦適應了市場的變化趨勢，加強了TCL於高端市場的競爭能力。

此外，由於彩電市場價格相對穩定，原材料成本亦較去年同期低，加上產品結構進一步優化，因而令本集團期內的毛利由去年同期的16%上升至二零零二年上半年的21%。

本集團下半年將進一步加快新品推出，預期推出的新產品將超過35款，而當中將繼續以高端市場為主，藉此迅速強化高端系列產品。此外，本集團亦會加大推廣力度，搶佔市場先機，擴大競爭優勢。

### 手機業務

隨著中國流動通信市場的迅速發展，本集團成功把握市場機遇，手機業務於二零零二年上半年錄得理想的表現。

二零零二年上半年TCL手機銷量超過221萬台，較去年同期大幅增長超過6倍，銷售收入及利潤亦有非常可觀的增長。根據CCID二零零二年上半年報告，TCL手機於中國的市場份額約7%，國內手機市場名列前五名之內，國產手機品牌排名第一。

上半年的業務表現理想主要是由於8系列產品銷售較預期理想，且在成本及品質等各方面控制得宜。本集團於上半年共推出9款新產品，主要集中於8、6系列。由於部份舊型號產品價格有所調整，而新品的銷量尚亦未達規模，毛利率因而略為下降。

在市場競爭方面，不少手機品牌，特別是國產品牌，明顯加快了新品上市和推出的速度，並加強了中高檔市場的推廣。本集團將於下半年加快新品推出的速度，預期將有15款時尚及個性化的新產品於下半年應市。

本集團預計今年下半年國內手機市場將進一步擴大，而國產手機將有更加優秀的表現。本集團將以自營網路為基礎，加強渠道創新，進一步提高競爭力。相信本集團的手機業務會繼續有不俗的表現。

#### 電腦業務

上半年整體電腦產業的經營環境有所回暖，但市場需求仍不旺盛，整體PC單價呈現輕微的下滑趨勢。銷售方面，上半年共售出PC約8.8萬台，較去年上升4%，而毛利率則大致保持在去年水平。

TCL在國內PC市場的排名相對穩定，其中家用PC排名第三，市場份額約5%，總體國內PC品牌排名第四，市場份額約3%。

TCL電腦在市場需求不旺的情況下，嚴抓經營整改，理順供、產、銷等各個環節，使得整體資產效率和運營績效大大提升，庫存、應收帳款及整體資金周轉同比大幅加快，這為我們在暑期及下半年的旺銷打下了堅實的基礎。

此外，TCL電腦在教育、電子政務等行業領域積累了一定經驗，這也為下半年商用PC拓展提供了機會。而隨著踏入七月份的暑期旺季，銷量已見有明顯改善，因此本集團相信，電腦業務在下半年將有較好表現。

#### 視聽產品

二零零二年上半年整體視聽產品的銷量略為下降。其中，DVD產品表現較佳，上半年推出2款新產品後市場反應理想，銷量繼續有較大幅度增長，但VCD和SVCD產品的銷售量則受產品結構調整策略影響而有不同程度下降；家影產品銷量基本持平。

整體而言，由於市場競爭激烈，產品價格持續下降，但在DVD產品銷量不斷提升下，整體毛利率已較首季有所改善。

下半年在影音業務整合的基礎上，以品質技術服務為先導，進一步調整銷售結構，提高TCL影音產品的知名度和產品力，提高產品檔次，增加品牌附加值，以此提升盈利能力。

#### 互聯網業務

本集團的網路設備產品通過與華中科技大學、ACCTON等科研機構及業內龍頭企業聯合開發、自主開發等多種形式，推出5種主力型號的新產品，產品銷售量較上年度大幅提升，其中：網卡類產品的市場份額已由上年度的4.7%上升至8.1%。

在遠端教育服務行業市場增長的帶動下，本集團在遠端教育市場取得了較好的成績；目前，電大在線與中央電大合作專業的在校學生已達16萬人，業務範圍覆蓋全國各大中城市。

二零零二年下半年，資訊產業將集中資源，削減與公司主業無關的專案；在網路設備市場，主推中端產品，聚焦於教育、社區、政務網三大方面，加強以渠道為核心的區域平台銷售，利用集團現有資源基礎，力爭在西部教育和全國高校互聯專案上獲取更大的收益。

### 白家電業務

二零零二年上半年，白家電業務表現參差。期內空調銷售18萬台，較去年同期上升超過83%；冰箱及洗衣機銷售9.7萬台及13.6萬台，分別上升5%及下降19%。

由於空調事業部於期內進一步完善銷售網路，使得銷售能力開始得到有效的提升，但冰箱及洗衣機則由於缺乏價格競爭力，因而銷量有所下降。此外，由於需處理去年遺留的庫存，以致期內的毛利較去年同期有較大幅度的下降。

二零零二年五月份本集團已宣佈將白家電業務出售予母公司，有關手續正在辦理過程中，預期此項交易於年底前可完成。

### 海外業務

本集團的海外業務於二零零二年上半年繼續邁步發展，由於二零零二年TCL對俄羅斯、中東等新市場的開發，以及在東南亞市場對品牌業務的加強，TCL彩電上半年的海外銷量達51.2萬台；較去年同期銷量增長41%。

TCL在東南亞一些地區的品牌發展取得良好的成果，越南、菲律賓、香港等地的銷量較去年同期均有30%以上的增長；其中，越南TCL品牌的市場佔有率為15%，排名第三位。

二零零二年下半年，TCL將在海外加大對高端產品的的研發與推廣；並將根據市場容量、品牌建設難易程度、市場准入難易程度，對全球不同區域市場採取不同的進入策略，進一步強化扶持終端產品銷售渠道，加快支援系統對市場的反應速度，提升顧客服務滿意度。隨著下半年旺季的到來，預期二零零二年下半年彩電產品的市場將會較上半年有所增長，同時市場對高端產品的需求也會逐步上升。

## 董事之股份權益

於二零零二年六月三十日，據本公司按證券(披露權益)條例(「披露權益條例」)第29條之規定而保存之登記冊所記錄，各董事及彼等各自之聯繫人士於本公司或其關聯企業之股本擁有之權益如下：

本公司之權益：

董事姓名	本公司股份	
	權益性質	持有股份數目
李東生	個人	20,006,000
呂忠麗	個人	500,000
胡秋生	個人	500,000

關聯企業之權益：

關聯企業名稱	董事姓名	權益性質	所佔關聯企業
			之權益百分比
TCL 集團股份有限公司	李東生	個人	9.08%
(前稱廣東 TCL 集團	袁信成	個人	1.56%
股份有限公司，	呂忠麗	個人	1.48%
再前稱 TCL 集團	胡秋生	個人	1.19%
有限公司)	吳士宏	個人	0.63%

附註：TCL 集團股份有限公司通過其全資附屬公司，T.C.L. 實業控股(香港)有限公司，擁有本公司1,424,605,289股股份。由於其為本公司之控權股東，故 TCL 集團股份有限公司被視為本公司之關聯企業。

### 董事之股份權益(續)

除上文所披露者外，概無任何董事或彼等各自之聯繫人士於本公司或其任何關聯企業(按披露權益條例定義)之股本或債務證券中擁有任何個人、家族、公司或其他權益。

### 董事購入股份之權利

除下文「購股權計劃」所披露者外，期內並無授出權利予任何董事或彼等各自之配偶或未滿十八歲之子女以購入本公司股份或債券而獲取利益，或彼等行使該等權利；本公司、其附屬公司、其控股公司或其同系附屬公司亦無參與任何安排，以令董事能於任何其他法人團體獲得該等權利。

購股權計劃

本公司所授出而尚未行使之購股權詳情如下：

參與者之 姓名或類別	購股權數目				授出日期	行使價 港元	行使期間	行使當日 本公司股份 之股價 <sup>#</sup> 港元
	於二零零二年 一月一日	於期內行使	於期內失效	於二零零二年 六月三十日				
董事								
李東生	12,000,000	—	—	12,000,000	3-12-1999	2.236	附註1	1.470
	1,500,000	(150,000)	—	1,350,000	2-5-2001	0.928	附註2	
	13,500,000	(150,000)	—	13,350,000				
袁信成	6,000,000	—	—	6,000,000	3-12-1999	2.236	附註1	1.440
	1,200,000	(600,000)	—	600,000	2-5-2001	0.928	附註2	
	7,200,000	(600,000)	—	6,600,000				
呂忠麗	5,000,000	—	—	5,000,000	3-12-1999	2.236	附註1	1.470
	1,000,000	(500,000)	—	500,000	2-5-2001	0.928	附註2	
	10,000,000	—	—	10,000,000	28-5-2001	1.042	附註3	
	16,000,000	(500,000)	—	15,500,000				
胡秋生	5,000,000	—	—	5,000,000	3-12-1999	2.236	附註1	2.350
	1,000,000	(500,000)	—	500,000	2-5-2001	0.928	附註2	
	6,000,000	(500,000)	—	5,500,000				
吳士宏	3,000,000	—	—	3,000,000	3-12-1999	2.236	附註1	2.325
	1,000,000	(500,000)	—	500,000	2-5-2001	0.928	附註2	
	4,000,000	(500,000)	—	3,500,000				

參與者之 姓名或類別	購股權數目				授出日期	行使價 港元	行使期間	行使當日 本公司股份 之股價 <sup>#</sup> 港元
	於二零零二年 一月一日	於期內行使	於期內失效	於二零零二年 六月三十日				
<b>董事(續)</b>								
嚴 勇	300,000	—	—	300,000	1-6-2000	2.508	附註4	2.300
	400,000	(200,000)	—	200,000	2-5-2001	0.928	附註2	
	700,000	(200,000)	—	500,000				
王道源	3,000,000	—	—	3,000,000	3-12-1999	2.236	附註1	2.025
	300,000	(150,000)	—	150,000	2-5-2001	0.928	附註2	
	3,300,000	(150,000)	—	3,150,000				
其他僱員	30,000	—	—	30,000	1-6-2000	2.508	附註4	1.873
	51,924,000	(21,695,000)	(56,000)	30,173,000	2-5-2001	0.928	附註2	
	10,000,000	—	—	10,000,000	28-5-2001	1.042	附註3	
	21,000,000	—	—	21,000,000	30-8-2001	0.794	附註3	
	53,235,000	—	(25,000)	53,210,000	29-10-2001	0.994	附註5	
	136,189,000	(21,695,000)	(81,000)	114,413,000				
186,889,000	(24,295,000)	(81,000)	162,513,000					

附註1 該等購股權可於各承授人受僱於本集團之日起計三年屆滿後行使，該等日期由一九九九年十二月三日至二零零二年十二月一日不等，直至二零零三年五月十四日為止。

附註2 該等購股權有半數可於授出日期後九個月屆滿後行使，另一半則可於授出日期後十八個月屆滿後行使，直至二零零三年五月十四日為止。

附註3 該等購股權可於授出日期後隨時行使，直至二零零三年五月十四日為止。

附註4 該等購股權有三分之一可於授出日期後九個月屆滿後行使，另外三分之一可於授出日期後十八個月屆滿後行使，餘下之三分之一可於授出日期後二十七個月屆滿後行使，直至二零零三年五月十四日為止。

附註5 該等購股權有三分之一可於授出日期後九個月屆滿後行使，另外三分之一可於授出日期後十八個月屆滿後行使，餘下之三分之一可於授出日期後二十七個月屆滿後行使，直至二零零五年四月二十八日為止。

<sup>#</sup> 於購股權行使日所披露之本公司股份股價，為該購股權類別於各個緊接購股權行使日期前一個交易日在聯交所收市價之加權平均數。

## 主要股東

於二零零二年六月三十日，根據本公司按披露權益條例第16(1)條所規定而保存之權益登記冊所記錄，擁有本公司已發行股本10%或以上權益之股東如下：

名稱	所持股份數目	百分比
T.C.L.實業控股(香港)有限公司	1,424,605,289	56.19
TCL集團股份有限公司	1,424,605,289	56.19

附註：T.C.L.實業控股(香港)有限公司為TCL集團股份有限公司之全資附屬公司。故T.C.L.實業控股(香港)有限公司被視為有權益之股份亦即TCL集團股份有限公司被視作有權益之股份。

除上文所披露者外，概無人士於本公司之股本中擁有須根據披露權益條例第16(1)條予以記錄之權益。

## 購買、出售或贖回股份

本公司或其附屬公司在回顧期內並無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 最佳應用守則

董事認為本公司在期內已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四所載之最佳應用守則。

承董事會命  
主席  
李東生

香港，二零零二年八月二十一日